
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 087                        Recife, 25 de junho de 2018 

 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITORA 

Maria José de Sena 

 

VICE-REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO 

Ana Virgínia Marinho Silveira 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 087 segunda-feira, 25 de junho de 2018 P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade 

com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da UFRPE serão 

emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos, Unidades 

Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas de Pós-

graduação, Pró-reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham como 

consequência efeitos financeiros. 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

 

 O 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 087 segunda-feira, 25 de junho de 2018 P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

PROGEPE .................................................................................................................... 4 

DECISO ....................................................................................................................... 7 

COGER/UACSA ........................................................................................................... 7 

UAG ............................................................................................................................ 8 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 087 segunda-feira, 25 de junho de 2018 P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

PROGEPE 

 
PORTARIA Nº. 531/2018-PROGEPE, de 21 de junho de 2018 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.013562/2014-60, 
 

RESOLVE: 

 
RETIFICAR a Portaria nº. 285-SUGEP, de 03/04/2018, que concedeu 

continuidade da concessão do Adicional de Insalubridade, Grau Máximo 

20% (vinte por cento), ao(à) servidor(a) JOBSON FILIPE DE PAULA 
CAJUEIRO, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº 

2136094, nos seguintes termos, permanecendo os demais termos 

inalterados:  
 

Onde se lê:  

[...] 
ocupante do cargo de Técnico de Laboratório Área 

 

Leia-se:  
[...] 

ocupante do cargo de Médico Veterinário 

 
PORTARIA Nº. 532/2018-PROGEPE, de 21 de junho de 2018 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.011004/2017-11, 
 

RESOLVE: 
  

CONCEDER ao(à) servidor(a) LEONARDO MENDES DE LIMA 

JÚNIOR, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 
1355625, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de 

Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica de Serra 

Talhada, baseado na Lei n°. 13.325/2016, Nota n°. 81/2016 e Nota n°. 
93/2016 PJ-UFRPE/PGF/AGU, Decisão da Magnífica Reitora desta 

Universidade (Processo n°. 23082.019940/2016-81) e Ofício Circular nº. 

53/2018-MP, conforme Decisão nº. 253/2018, de 11/06/2018, da Comissão 
Permanente de Pessoal Docente – CPPD, constante no Processo acima 

mencionado: 

 

Progressão Funcional  
(Classe “B”, Professor 

Assistente) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e 
Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 01 para o Nível 02 
15/01/2009 a 

14/01/2011 
26/04/2018 

 
PORTARIA Nº. 533/2018-PROGEPE, de 21 de junho de 2018 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.005678/2018-59, 
 

RESOLVE: 

  
CONCEDER ao(à) servidor(a) GISELDA BRITO SILVA, do Quadro 

Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 1227196, Professor(a) 

do Magistério Superior, Regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva, 
lotado(a) no(a) Departamento de História, baseado na Lei n°. 13.325/2016, 

Nota n°. 81/2016 e Nota n°. 93/2016 PJ-UFRPE/PGF/AGU, Decisão da 

Magnífica Reitora desta Universidade (Processo n°. 23082.019940/2016-
81) e Ofício Circular nº. 53/2018-MP, conforme Decisão nº. 242/2018, de 

04/06/2018, da Comissão Permanente de Pessoal Docente – CPPD, 

constante no Processo acima mencionado:  
 

 

 

Progressão Funcional  

(Classe “D”, Professor 

Associado) 

Período 
Analisado 

Efeitos Financeiros e 

Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 03 para o Nível 04 
03/05/2016 a 
02/05/2018 

03/05/2018 

 

PORTARIA Nº. 534/2018-PROGEPE, de 21 de junho de 2018 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.004318/2018-30, 

 

RESOLVE: 
  

CONCEDER ao(à) servidor(a) RENATA AKEMI SHINOZAKI MENDES, 

do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 1619227, 
Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de Dedicação 

Exclusiva, lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica de Serra Talhada, baseado 

na Lei n°. 13.325/2016, Nota n°. 81/2016 e Nota n°. 93/2016 PJ-
UFRPE/PGF/AGU, Decisão da Magnífica Reitora desta Universidade 

(Processo n°. 23082.019940/2016-81) e Ofício Circular nº. 53/2018-MP, 

conforme Decisão nº. 290/2018, de 11/06/2018, da Comissão Permanente 
de Pessoal Docente – CPPD, constante no Processo acima mencionado:  

 

Progressão Funcional  

(Classe “C”, Professor Adjunto) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e 
Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 03 para o Nível 04 
28/05/2016 a 

27/05/2018 
28/05/2018 

 

PORTARIA Nº. 535/2018-PROGEPE, de 21 de junho de 2018 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.003828/2018-90, 

 
RESOLVE: 

  

CONCEDER ao(à) servidor(a) ELMA MACHADO ATAIDE, do Quadro 
Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 1494175, Professor(a) 

do Magistério Superior, Regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva, 

lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica de Serra Talhada, baseado na Lei n°. 
13.325/2016, Nota n°. 81/2016 e Nota n°. 93/2016 PJ-UFRPE/PGF/AGU, 

Decisão da Magnífica Reitora desta Universidade (Processo n°. 

23082.019940/2016-81) e Ofício Circular nº. 53/2018-MP, conforme 
Decisão nº. 265/2018, de 11/06/2018, da Comissão Permanente de Pessoal 

Docente – CPPD, constante no Processo acima mencionado:  
 

Progressão Funcional  

(Classe “D”, Professor 

Associado) 

Período 
Analisado 

Efeitos Financeiros e 

Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 01 para o Nível 02 
28/04/2016 a 
27/04/2018 

28/04/2018 

 

PORTARIA Nº. 536/2018-PROGEPE, de 21 de junho de 2018 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.009102/2018-61, 

 

RESOLVE: 
  

CONCEDER ao(à) servidor(a) WILSON ROSA DE OLIVEIRA JUNIOR, 

do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 1299886, 
Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de Dedicação 

Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de Estatística e Informática, 

baseado na Lei n°. 13.325/2016, Nota n°. 81/2016 e Nota n°. 93/2016 PJ-
UFRPE/PGF/AGU, Decisão da Magnífica Reitora desta Universidade 

(Processo n°. 23082.019940/2016-81) e Ofício Circular nº. 53/2018-MP, 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 087 segunda-feira, 25 de junho de 2018 P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

conforme Decisão nº. 260/2018, de 11/06/2018, da Comissão Permanente 
de Pessoal Docente – CPPD, constante no Processo acima mencionado:  

 

Progressão Funcional  

(Classe “D”, Professor 
Associado) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e 

Início de Cômputo de 
Interstício 

Nível 03 para o Nível 04 
09/05/2016 a 

08/05/2018 
09/05/2018 

 

PORTARIA Nº. 537/2018-PROGEPE, de 21 de junho de 2018 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.002275/2018-58, 

 
RESOLVE: 

  

CONCEDER ao(à) servidor(a) DANIELA OLIVEIRA, do Quadro Único 
de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 1527824, Professor(a) do 

Magistério Superior, Regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva, 

lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica de Garanhuns, baseado na Lei n°. 
13.325/2016, Nota n°. 81/2016 e Nota n°. 93/2016 PJ-UFRPE/PGF/AGU, 

Decisão da Magnífica Reitora desta Universidade (Processo n°. 

23082.019940/2016-81) e Ofício Circular nº. 53/2018-MP, conforme 
Decisão nº. 288/2018, de 11/06/2018, da Comissão Permanente de Pessoal 

Docente – CPPD, constante no Processo acima mencionado:  

 

Progressão Funcional  

(Classe “D”, Professor 

Associado) 

Período 
Analisado 

Efeitos Financeiros e 

Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 02 para o Nível 03 
11/04/2016 a 

10/04/2018 
16/04/2018 

 
PORTARIA Nº. 538/2018-PROGEPE, de 21 de junho de 2018 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.002384/2018-75, 
 

RESOLVE: 

  
CONCEDER ao(à) servidor(a) GUSTAVO HENRIQUE DA SILVA 

LIMA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 

2001514, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de 
Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica de Garanhuns, 

baseado na Lei n°. 13.325/2016, Nota n°. 81/2016 e Nota n°. 93/2016 PJ-

UFRPE/PGF/AGU, Decisão da Magnífica Reitora desta Universidade 
(Processo n°. 23082.019940/2016-81) e Ofício Circular nº. 53/2018-MP, 

conforme Decisão nº. 292/2018, de 11/06/2018, da Comissão Permanente 
de Pessoal Docente – CPPD, constante no Processo acima mencionado:  

 

Progressão Funcional  

(Classe “C”, Professor Adjunto) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e 

Início de Cômputo de 
Interstício 

Nível 01 para o Nível 02 
24/02/2016 a 

23/02/2018 
07/05/2018 

 

PORTARIA Nº. 539/2018-PROGEPE, de 21 de junho de 2018 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.003749/2018-89, 

 
RESOLVE: 

  

CONCEDER ao(à) servidor(a) ELTON JOSE DE FRANÇA, do Quadro 
Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 1616672, Professor(a) 

do Magistério Superior, Regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva, 

lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica de Serra Talhada, baseado na Lei n°. 

13.325/2016, Nota n°. 81/2016 e Nota n°. 93/2016 PJ-UFRPE/PGF/AGU, 
Decisão da Magnífica Reitora desta Universidade (Processo n°. 

23082.019940/2016-81) e Ofício Circular nº. 53/2018-MP, conforme 

Decisão nº. 264/2018, de 11/06/2018, da Comissão Permanente de Pessoal 
Docente – CPPD, constante no Processo acima mencionado:  

 

Progressão Funcional  

(Classe “C”, Professor Adjunto) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e 

Início de Cômputo de 
Interstício 

Nível 03 para o Nível 04 
26/03/2016 a 

25/03/2018 
26/03/2018 

 

PORTARIA Nº. 540/2018-PROGEPE, de 21 de junho de 2018 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.003794/2018-33, 

 
RESOLVE: 

  

CONCEDER ao(à) servidor(a) EVARISTO JORGE OLIVEIRA DE 
SOUZA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 

1788286, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de 

Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica de Serra 
Talhada, baseado na Lei n°. 13.325/2016, Nota n°. 81/2016 e Nota n°. 

93/2016 PJ-UFRPE/PGF/AGU, Decisão da Magnífica Reitora desta 

Universidade (Processo n°. 23082.019940/2016-81) e Ofício Circular nº. 
53/2018-MP, conforme Decisão nº. 258/2018, de 11/06/2018, da Comissão 

Permanente de Pessoal Docente – CPPD, constante no Processo acima 

mencionado:  
 

Progressão Funcional  

(Classe “C”, Professor Adjunto) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e 

Início de Cômputo de 
Interstício 

Nível 03 para o Nível 04 
17/12/2014 a 
16/12/2016 

12/03/2018 

 

PORTARIA Nº. 541/2018-PROGEPE, de 21 de junho de 2018 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.005757/2018-60, 

 

RESOLVE: 
  

CONCEDER ao(à) servidor(a) CRISTIANE GUISELINI PANDORFI, do 

Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 2572800, 
Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de Dedicação 

Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de Engenharia Agrícola, baseado 
na Lei n°. 13.325/2016, Nota n°. 81/2016 e Nota n°. 93/2016 PJ-

UFRPE/PGF/AGU, Decisão da Magnífica Reitora desta Universidade 

(Processo n°. 23082.019940/2016-81) e Ofício Circular nº. 53/2018-MP, 
conforme Decisão nº. 279/2018, de 11/06/2018, da Comissão Permanente 

de Pessoal Docente – CPPD, constante no Processo acima mencionado:  

 

Progressão Funcional  
(Classe “D”, Professor 

Associado) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e 
Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 01 para o Nível 02 
13/03/2016 a 

12/03/2018 
10/04/2018 

 
PORTARIA Nº. 542/2018-PROGEPE, de 21 de junho de 2018 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.003830/2018-69, 
 

RESOLVE: 

  



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 087 segunda-feira, 25 de junho de 2018 P á g i n a  | 6 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

CONCEDER ao(à) servidor(a) JOSE CARLOS PACHECO DOS 
SANTOS, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 

1619156, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de 

Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica de Serra 
Talhada, baseado na Lei n°. 13.325/2016, Nota n°. 81/2016 e Nota n°. 

93/2016 PJ-UFRPE/PGF/AGU, Decisão da Magnífica Reitora desta 

Universidade (Processo n°. 23082.019940/2016-81) e Ofício Circular nº. 
53/2018-MP, conforme Decisão nº. 263/2018, de 11/06/2018, da Comissão 

Permanente de Pessoal Docente – CPPD, constante no Processo acima 

mencionado:  
 

Progressão Funcional  
(Classe “C”, Professor Adjunto) 

Período 
Analisado 

Efeitos Financeiros e 

Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 03 para o Nível 04 
25/03/2016 a 
24/03/2018 

25/03/2018 

 

PORTARIA Nº. 543/2018-PROGEPE, de 21 de junho de 2018 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.002368/2018-82, 

 

RESOLVE: 
  

CONCEDER ao(à) servidor(a) MARCOS PINHEIRO FRANQUE, do 

Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 1613762, 
Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de Dedicação 

Exclusiva, lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica de Garanhuns, baseado na 

Lei n°. 13.325/2016, Nota n°. 81/2016 e Nota n°. 93/2016 PJ-
UFRPE/PGF/AGU, Decisão da Magnífica Reitora desta Universidade 

(Processo n°. 23082.019940/2016-81) e Ofício Circular nº. 53/2018-MP, 

conforme Decisão nº. 291/2018, de 11/06/2018, da Comissão Permanente 
de Pessoal Docente – CPPD, constante no Processo acima mencionado:  

 

Promoção por Desempenho 

Da: Classe “C”, Professor Adjunto, Nível 
04 

Para: Classe “D”, Professor Associado, 

Nível 1 

Período Analisado 14/06/2016 a 13/06/2018 

Efeitos Financeiros e Início 
de Cômputo de Interstício 

14/06/2018 

 

 
PORTARIA Nº. 544/2018-PROGEPE, de 21 de junho de 2018 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.006906/2018-16, 
 

RESOLVE: 

  
CONCEDER ao(à) servidor(a) MARIA APARECIDA TENORIO 

SALVADOR DA COSTA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 

Matrícula SIAPE nº. 1784752, Professor(a) do Magistério Superior, 
Regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento 

de Educação, baseado na Lei n°. 13.325/2016, Nota n°. 81/2016 e Nota n°. 

93/2016 PJ-UFRPE/PGF/AGU, Decisão da Magnífica Reitora desta 
Universidade (Processo n°. 23082.019940/2016-81) e Ofício Circular nº. 

53/2018-MP, conforme Decisão nº. 254/2018, de 11/06/2018, da Comissão 

Permanente de Pessoal Docente – CPPD, constante no Processo acima 
mencionado:  

 

Promoção por Desempenho 

Da: Classe “C”, Professor Adjunto, Nível 
04 

Para: Classe “D”, Professor Associado, 

Nível 1 

Período Analisado 11/05/2016 a 10/05/2018 

Efeitos Financeiros e Início 
de Cômputo de Interstício 

14/05/2018 

PORTARIA Nº. 545/2018-PROGEPE, de 21 de junho de 2018 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.002133/2018-91, anexos Processos UFRPE n°s. 

23082.018418/2016-81, 23082.018417/2016-37 e 23082.015112/2013-21,  
 

RESOLVE: 

 
APROVAR o resultado final da avaliação de desempenho do(a) docente em 

Estágio Probatório/Estabilidade CATARINA DA SILVA SOUZA,  

Matrícula SIAPE nº. 2887691, admitido(a) em 28/02/2013, considerando-
o(a) estável, após três anos de efetivo exercício sem descumprir seus 

deveres funcionais, conforme Decisão nº. 211/2018-CPPD, de 07/05/2018, 

retificada pela Decisão n°. 301/2018-CPPD, de 15/06/2018, e homologação 
da Magnífica Reitora da UFRPE. 

 

PORTARIA Nº. 546/2018-PROGEPE, de 21 de junho de 2018 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.011235/2017-16, anexos Processos UFRPE n°s. 

23082.003941/2018-75, 23082.012153/2016-16 e 23082.011987/2016-04,  
 

RESOLVE: 

 
APROVAR o resultado final da avaliação de desempenho do(a) docente em 

Estágio Probatório/Estabilidade  THIAGO ARAUJO DA SILVEIRA,  

Matrícula SIAPE nº. 2655437, admitido(a) em 07/11/2013, considerando-
o(a) estável, após três anos de efetivo exercício sem descumprir seus 

deveres funcionais, conforme Decisão nº. 299/2018-CPPD, de 11/06/2018, 

e homologação da Magnífica Reitora da UFRPE. 
 

PORTARIA Nº. 547/2018-PROGEPE, de 21 de junho de 2018 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.008102/2018-43, 

 

RESOLVE: 
  

CONCEDER ao(à) servidor(a) CLESSIUS SILVA, do Quadro Único de 

Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 1807070, Professor(a) do 
Magistério Superior, Regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva, 

lotado(a) no(a) Departamento de Matemática, baseado na Lei n°. 
13.325/2016, Nota n°. 81/2016 e Nota n°. 93/2016 PJ-UFRPE/PGF/AGU, 

Decisão da Magnífica Reitora desta Universidade (Processo n°. 

23082.019940/2016-81) e Ofício Circular nº. 53/2018-MP, conforme 
Decisão nº. 298/2018, de 11/06/2018, da Comissão Permanente de Pessoal 

Docente – CPPD, constante no Processo acima mencionado:  

 

Progressão Funcional  

(Classe “C”, Professor Adjunto) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e 
Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 01 para o Nível 02 
20/05/2016 a 

19/05/2018 
20/05/2018 

 
PORTARIA Nº. 548/2018-PROGEPE, de 21 de junho de 2018 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO , no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.006435/2018-38, 
 

RESOLVE: 

 
ALTERAR a Portaria nº 301/2018-SUGEP, de 11 de abril de 2018, que 

concedeu Licença - Capacitação ao(à) servidor(a) desta universidade, 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 087 segunda-feira, 25 de junho de 2018 P á g i n a  | 7 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

ERICA MENDES OLIVEIRA DE BRITO, Matrícula SIAPE nº. 1646160, 
permanecendo os demais termos inalterados:  

 

Onde se lê:  
[...] 

60 (sessenta) dias de Licença - Capacitação, para gozo no período de 09/04 

a 07/06/2018 
Leia-se:  

[...] 

90 (noventa) dias de Licença - Capacitação, para gozo no período de 09/04 
a 07/07/2018 

 

PORTARIA Nº. 549/2018-PROGEPE, de 21 de junho de 2018 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082. 

007359/2018-88, 

 
RESOLVE: 

  

CONCEDER ao(à) servidor(a) MARIA DO SOCORRO FERREIRA, do 
Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 1303333, 

Professor(a) do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Regime de Trabalho 

de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) CODAI, baseado na Lei n°. 
13.325/2016, Nota n°. 81/2016 e Nota n°. 93/2016 PJ-UFRPE/PGF/AGU, 

Decisão da Magnífica Reitora desta Universidade (Processo n°. 

23082.019940/2016-81) e Ofício Circular nº. 53/2018-MP, conforme 
Decisão nº. 250/2018, de 04/06/2018, da Comissão Permanente de Pessoal 

Docente – CPPD, constante no Processo acima mencionado:  

 

Promoção por Desempenho 
Da: Classe “D-III”, Nível 04 

Para: Classe “D-IV”, Nível 1 

Período Analisado 15/01/2016 a 14/01/2018 

Efeitos Financeiros e Início 

de Cômputo de Interstício 
25/04/2018 

 

 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas – PROGEPE 

 

DECISO 

 
PORTARIA Nº 003/2018 - DECISO, de 21 de Março de 2018. 

 

O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS 
SOCIAIS, no uso de suas atribuições legais e de acordo com os 

procedimentos para emissão de portarias, estabelecidos pela Instrução 

Normativa 001/2013-GR, de 6 de novembro de 2013, resolve: 
 

AUTORIZAR o afastamento integral, de curta duração do professor, 
pertencente ao Quadro Único desta UFRPE, lotado no DECISO, 

MAURÍCIO SARDÁ DE FARIA, no período de 17 a 18 de maio de 2018, 

para participar como palestrante no Colóquio Internacional “Agricultura 
camponesa, segurança alimentar e nutricional e resistências: interlocuções 

Brasil, Argentina, Colômbia”, promovido pela Universidade Federal do Rio 

Grande do Norte - UFRN. 
 

PORTARIA Nº 004/2018 - DECISO, de 21 de Março de 2018. 

 
O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS 

SOCIAIS, no uso de suas atribuições legais e de acordo com os 

procedimentos para emissão de portarias, estabelecidos pela Instrução 
Normativa 001/2013-GR, de 6 de novembro de 2013, resolve: 

 

AUTORIZAR o afastamento integral, de curta duração do professor, 
pertencente ao Quadro Único desta UFRPE, lotado no DECISO, 

MAURÍCIO SARDÁ DE FARIA, no período de 09 e 10 de Junho de 2018, 

para participar como palestrante no “1º Ciclo de Formação, Pesquisa e 
Vivência” promovido pelo Instituto Chão, em São Paulo. 

PORTARIA Nº 005/2018 - DECISO, de 21 de Março de 2018. 
 

O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS 

SOCIAIS, no uso de suas atribuições legais e de acordo com os 
procedimentos para emissão de portarias, estabelecidos pela Instrução 

Normativa 001/2013-GR, de 6 de novembro de 2013, resolve: 

 
AUTORIZAR o afastamento integral, de curta duração do professor, 

pertencente ao Quadro Único desta UFRPE, lotado no DECISO, 

MAURÍCIO SARDÁ DE FARIA, no período de 22 a 24 de Maio de 2018, 
para participar como palestrante no “I Seminário da Rede de Soberania e 

Segurança Alimentar e Nutricional da América Latina (Rede SSAN 

América Latina) - UNASUL, a ser realizado em Brasília- DF. 
 

 

CARLOS ANTÔNIO ALVES PONTES 

Diretor pro tempore do DECISO 

 
PORTARIA Nº 007/2018 - DECISO, de 20 de junho de 2018. 

 

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS, no uso 
de suas atribuições legais e de acordo com os procedimentos para emissão 

de portarias, estabelecidos pela Instrução Normativa 001/2013-GR, de 6 de 

novembro de 2013, resolve: 
 

DESIGNAR o Professor Carlos Antônio Alves Pontes, pertencente ao 

Quadro Único desta Universidade, e lotado no Departamento de Ciências 
Sociais  - DECISO, para responder, a partir desta data, pela SUPERVISÃO 

DA ÁREA DE FILOSOFIA deste Departamento. 

 
Revoga-se a Portaria nº 10/2015, datada de 24 de agosto de 2015. 

 

 
ANDRÉA LORENA BUTTO ZARZAR 

Diretora do Departamento de Ciências Sociais – DECISO 

 

COGER/UACSA 

 

PORTARIA Nº 05/2018 

 

O COORDENADOR GERAL DOS CURSOS DE GRADUAÇÃO DA 

UNIDADE ACADÊMICA DO CABO DE SANTO AGOSTINHO – 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO – NO USO 

DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, CONFORME INSTRUÇÃO 

NORMATIVA Nº 001/2013GR, 
 

RESOLVE: 

 
Alterar a Portaria nº 11/2017, que designa os professores para integrarem a 

Comissão de Validação de Estágio Supervisionado Obrigatório (ESO) e 

Trabalho de Conclusão de Curso (TCC tecnológico) da graduação de 
Engenharia de Materiais ofertada pela Unidade Acadêmica do Cabo de 

Santo Agostinho, em virtude da inclusão da docente Renalle Cristina Alves 

de Medeiros Nascimento na supracitada comissão, que passa a ter a 
seguinte composição a partir da data de  expedição dessa portaria: 

 

Juliana de Castro Macedo Fonseca Presidente SIAPE: 2144620 

Marcos Gomes Ghislandi Membro SIAPE: 2144771 

Renalle Cristina Alves de Medeiros 
Nascimento 

Membro        SIAPE: 
1305182 

Verônica Cristhina de Souza Diniz Membro SIAPE: 2366418 

 

Cabo de Santo Agostinho, 20 de junho de 2018. 

 
 

JOSÉ TEMÍSTOCLES FERREIRA 

Coordenador Geral dos Cursos de Graduação 

 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 087 segunda-feira, 25 de junho de 2018 P á g i n a  | 8 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

UAG 

 

Portaria no 034/2018-DG, de 18 de junho de 2018. 
 

O DIRETOR GERAL DA UNIDADE ACADÊMICA DE GARANHUNS 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso 
de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 
 

REVOGAR a Portaria nº 059/2017 e DESIGNAR o servidor WAGNER 

MARQUES CORDEIRO, matrícula/Siape nº 1929594, como secretário do 
Conselho Técnico Administrativo (CTA), da Unidade Acadêmica de 

Garanhuns (UAG), Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE).  

 
Portaria no 035/2018-DG, de 21 de junho de 2018. 

 

O DIRETOR GERAL DA UNIDADE ACADÊMICA DE GARANHUNS, 
DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso 

de suas atribuições legais, 

 
RESOLVE:  

 

AUTORIZAR o afastamento (com ônus limitado), do docente Nilson 
Pereira de Carvalho, no período de 28/06/2018 a 02/07/2018, para 

participar como observador-representante do 63º Congresso nacional do 

ANDES, a realizar-se em Fortaleza-CE conforme o processo nº 
002698/2018-78.  

 

Portaria no 036/2018-DG, de 21 de junho de 2018. 
 

O DIRETOR GERAL DA UNIDADE ACADÊMICA DE GARANHUNS, 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso 
de suas atribuições legais,  

 
RESOLVE:  

 

AUTORIZAR o afastamento (com ônus limitado), da docente Sônia 
Virgínia Martins Pereira, no período de 16 a 18 de julho de 2018, para 

participar (com apresentação de trabalho) do VII Simpósio Internacional de 

Ensino de Língua Portuguesa (SIELP), a ser realizado em Braga, Portugal, 
conforme o processo nº 002572/2018-01.  

 

  
 

 

AIRON APARECIDO SILVA DE MELO 
DIRETOR GERAL E ACADÊMICO 

UAG/UFRPE 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 


